
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
31/03/2022

94 27

OGGETTO: IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  SU  PROPRIETA’
COMUNALE.  RINNOVO  POLIZZA  ASSICURATIVA
N.53137187  (PERIODO  08/03/2022-08/03/2023)  E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZE52779DF5

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 01/04/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU PROPRIETA’ COMUNALE. RINNOVO
POLIZZA ASSICURATIVA N.53137187 (periodo 08/03/2022-08/03/2023) E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZE52779DF5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- il  Comune  di  Borgo  Ticino  è  titolare  di  un  impianto  fotovoltaico  detenuto  in  leasing

finanziario;
- ai fini contrattuali questo Comune ha proceduto alla contrazione di polizza assicurativa “All

Riscks and business interruption”;
- che con determinazione n. 84 del 04.04.2017 si è provveduto ad affidare il servizio in oggetto alla

società GBSAPRI Spa – P.IVA 12079170150 - con sede legale in Roma, via Erminio Spalla n. 9, già
affidatario dei servizi assicurativi del Comune;

CONSIDERATO che è necessario provvedere al rinnovo della suddetta polizza assicurativa, per
il  periodo dal  08/03/2022  al  08/03/2023,  a copertura dei  danni  materiali  e  diretti  causati  da
qualsiasi evento accidentale all’impianto collegato alla rete elettrica;

RICHIAMATO:
 l’articolo  1,  comma 130 della  Legge  di  Bilancio  di  previsione dello  Stato  per  l’anno

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, del 30 dicembre 2018,
n. 145. secondo cui “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le
parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”.

 che, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) e combinato art. 63 c.5, del d.lgs
50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera n.1097
del 26/10/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;

DATO ATTO, che la Società GBSAPRI Spa – P.IVA 12079170150 - con sede legale in Roma,
via  Erminio  Spalla  n.  9,  in  data  22.02.2022,  ha  comunicato  il  RINNOVO della  POLIZZA
ASSICURATIVA  N.53137187  (periodo  08/03/2022-08/03/2023),  alle  medesime condizioni
economiche già in essere, con premio annuo di € 3.097,76=, esente IVA;

VERIFICATA  la  disponibilità  finanziaria  per  l’affidamento  dell’incarico  in  argomento  alla
codifica 1.11.1.0110, capitolo 35200, del Bilancio corrente;

RITENUTO, pertanto,  di  rinnovare l’assicurazione “All  Riscks”  and business  interruption  in
essere  n.  53137187  a  copertura  dei  danni  materiali  e  diretti  causati  da  qualsiasi  evento
accidentale all’impianto collegato alla rete elettrica, contratta con la UnipolSai di Borgomanero,
mediante  la  Società  GBSAPRI  Spa  –  P.IVA 12079170150  -  con  sede  legale  in  Roma,  via
Erminio Spalla n. 9, per il periodo 08/03/2022 – 08/03/2023, per un importo di € 3.097,76=,
esente IVA;



PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: ZE52779DF5;

VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2000 e s.m.i.;
VISTA la delibera 1097 del 26.10.2016 dell’ANAC riportanti le Linee guida n. 4.

DETERMINA

1. di rinnovare, per i motivi espressi in narrativa, l’assicurazione “All Riscks” and business
interruption  in  essere  n.  53137187  a  copertura  dei  danni  materiali  e  diretti  causati  da
qualsiasi  evento  accidentale  all’impianto  collegato  alla  rete  elettrica,  contratta  con  la
UnipolSai di Borgomanero, mediante la della Società GBSAPRI Spa – P.IVA 12079170150
-  con  sede  legale in Roma, via Erminio  Spalla  n.  9, per il periodo 08/03/2022  –
08/03/2023, per un importo di € 3.097,76=, esenti IVA;

2. di assumere impegno di spesa per l’importo di € 3.097,76=, esenti IVA, imputando la spesa
prevista alla codifica 1.11.1.0110, capitolo 35200, del Bilancio corrente;

3. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica,
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

4. di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice
CIG: ZE52779DF5;

5. di  disporre  la  liquidazione  dell’importo  di  €  3.097,76=,  esenti  IVA,  all’incaricata  di
Brokeraggio per la gestione del programma assicurativo, Società GBSAPRI Spa – P.IVA
12079170150 - con sede legale in Roma, via Erminio Spalla n. 9.

Il Responsabile del Servizio  F.F.
Dott. Regis Milano Michele 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 31/03/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.27 del 31/03/2022

28/03/2022Data: Importo: 3.097,76

Oggetto: IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU PROPRIETA’ COMUNALE. RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA N.53137187 (PERIODO
08/03/2022-08/03/2023) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZE52779DF5

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 17.000,00
13.364,00

3.097,76
16.461,76

538,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 16.500,00

13.364,00

3.097,76

16.461,76

Disponibilità residua: 38,24

Capitolo: 35200

Oggetto: ALTRI SERVIZI GENERALI - Assicurazioni fabbricati-Elett.-infort.-rcto-
furto

Progetto: Assunzione gestione servizi general

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 405/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 405/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 405/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010593 - GBSAPRI SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 01/04/2022

ZE52779DF5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 01/04/2022


